1/2

平成 26 年 3 月 25 日

各 位
会社名       石油資源開発株式会社
代表者名     代表取締役社長 渡辺 修
コード番号   1662
問合先責任者 広報 IR 部長 三原 章司
電話番号     03-6268-7110

英領北海における探鉱権益の取得および新会社の設立について

石油資源開発株式会社（以下、当社）は、今般新たに設立した、当社 100%子会社である

JAPEX UK E&P LIMITED を通じて、英領北海に位置する探鉱権益である P1621/P1622（以

下、Seagull（シーガル）鉱区）、P1998（以下、Val D’Isere（バルディゼール）鉱区）、P2001
（以下、Les Arcs（レザーク）鉱区）にそれぞれ 15％、5％、10％権益を、Apache Corporation
社の子会社である Apache North Sea Limited 社（以下、Apache 社）から取得する事につい

て合意しましたので、お知らせいたします。Apache 社は Seagull 鉱区権益の 50％を、Val
D’Isere 鉱区権益および Les Arcs 鉱区権益のそれぞれ 60％を保有しております。

Apache Corporation 社は、米国、カナダ、エジプト、オーストラリア、および英領北海の

5 ヶ国で石油・天然ガスの探鉱、開発、生産、販売を行っております。

Seagull 鉱区、Val D’Isere 鉱区、Les Arcs 鉱区は、いずれも英領北海のアバディーン沖合

約 300km に位置する海上鉱区で、水深は約 100m、3 鉱区合わせた総面積は約 306km2です。
 Seagull 鉱区は三次元地震探査が既に実施されており、現在 1 坑井を掘削作業中です。
 Val D’Isere 鉱区、Les Arcs 鉱区については三次元地震探査データの解析作業実施中であり、

それぞれ今後 1 坑井の掘削作業を予定しております。

なお、今回の権益取得は、英国政府の承認を経て成立することになります。
また、本件権益取得による当社 2014 年 3 月期連結業績見通しへの影響は軽微であります。

以 上

2/2

【新会社の概要】
設 立 年 月 日  ：2014 年（平成 26 年）3 月 19 日
商 号 ：JAPEX UK E&P LIMITED
代 表 者 ：中山 一夫（当社常務取締役）
本 社 ：英国、ロンドン
資 本 金 ：1 英ポンド（設立時）
株 主 構 成 ：当社 100%
決 算 期 ：12 月

【ライセンス概要】

ライセンス番号 ：P1621、P1622、P1998、P2001
位 置 ：英領北海、アバディーンより東方沖合約 300km
総 面 積 ：約 306km2

権益比率（取得前） 権益比率（取得後）
P1621/P1622 (Seagull 鉱区)

Talisman Sinopec Energy UK Limited(*) 50%
Apache North Sea Limited 50%

Talisman Sinopec Energy UK Limited(*)
 50%
Apache North Sea Limited 35%
JAPEX UK E&P LIMITED 15%

P1998 (Val D’Isere 鉱区)
Apache North Sea Limited(*) 60%
Premier Oil UK Limited 40%

Apache North Sea Limited(*) 55%
Premier Oil UK Limited 40%
JAPEX UK E&P LIMITED 5%

P2001(Les Arcs 鉱区)
Apache North Sea Limited(*) 60%
Premier Oil UK Limited 40%

Apache North Sea Limited(*) 50%
Premier Oil UK Limited 40%
JAPEX UK E&P LIMITED 10%

(*) ：オペレーター

英国

ノルウェー

P1621/P1622
（Seagull 鉱区）

P2001
（Les Arcs 鉱区）

P1998
（Val D’Isere 鉱区）

アバディーン

【位置図】

添 付